- A. M. 6859 τὸν μονογενῆ, γεννηθέντα, οὐ ποιηθέντα, ὁμοούσιον τῷ πατρὶ,
Ind. 4 δι' οὗ τὰ πάντα ἐγένετο." ὁρᾶτε πῶς ἄνωθεν καὶ ἐξ ἀρχῆς τοῖς
- V. 571 θείοις ἀναιρεῖται πατράσι διαῤῥήδη τὸ, ποῖημα εἶναι τὸν δι'
Εοῦ τὰ πάντα πεποίηται. γεννηθέντα γὰρ φησιν, οὐ ποιηθέντα.
(H.) Ἀλλὰ καὶ ὁ μέγας Ἀθανάσιος ἐν τῇ πρὸς Σεραπίωνα πρώτῃ 5
τάδε διέξεισιν ἐπιστολῇ· „ἐν τούτῳ," φάσκων, (τῷ πνεύματι δη-
λαδῆ) „τὴν κτίσιν ὁ λόγος δοξάζει θεοποιῶν, καὶ υἰοποιῶν δὲ
προσάγει τῷ πατρὶ· τὸ δὲ συνδοξάζον τῷ λόγῳ τὴν κτίσιν οὐκ
ἂν εἴη αὐτὸ τῶν κτισμάτων." καὶ μετ' ὀλίγα· „ὁ γὰρ πατὴρ διὰ
F τοῦ λόγου ἐν πνεύματι ἁγίῳ τὰ πάντα ποιεῖ, καὶ οὕτως ἡ ἐνότης 10
τῆς ἁγίας τριάδος σώζεται." καὶ πάλιν· „εἰ τὰ ποιήματα βουλήσει
καὶ εὐδοκία ὑπέστη καὶ ἡ κτίσις πᾶσα θελήματι γέγονεν, ἐκτός
ἐστιν οὗτος τῶν βουλήσει γεγονότων, καὶ μᾶλλον οὗτός ἐστιν ἡ
ζῶσα βουλή τοῦ πατρὸς, ἐν ᾗ τὰ πάντα γέγονε." καὶ πάλιν· „εἰ
ἐν χειρὶ θεοῦ τὰ ποιήματα εἰργάσθη (γέγραπται γὰρ ὅτι διὰ τοῦ 15
P. 709 λόγου πάντα γέγονε, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν), εὐδὴλον
ὡς οὐκ ἂν εἴη ὁ υἱὸς ἔργον· ἀλλ' αὐτός ἐστιν ἡ χεὶρ τοῦ θεοῦ
καὶ σοφία." καὶ τί δεῖ περὶ τὰ αὐτὰ διηλεκτῶς ἀνειλουμένους τὰς
ὑμῶν ἀκοὰς ἀποκναίειν; παριστᾶν ἱκανῶς τῶν λεχθέντων ἐχόν-
των, ὡς διήρηται τε πανταχοῦ τῆς γραφῆς τὰ ποιήματα τῆς 20
ποιούσης οὐσίας· καὶ ὡς κτίσματα εἴη ποιήματα πάντως· καὶ
ὡς τοὺς θεοὺς διαβάλλει πατέρας, δεῖ μὲν τῶν οἰκείων ἐλέγ-

7. θεοποιῶν δὲ καὶ ed. 8. συνάπτων ed. 13. αὐτός ed. pro poster. οὐ-
τος. 14. ταῦτα ed. 15. τοῦ θεοῦ ed. δὲ ed. 18. ἡ σοφία ed.

stum, filium Dei unigenitum, genitum, non factum, Patri consubstantiali-
per quem omnia facta sunt." Videtis ut iam inde ab initio divini Patres
Nicaeni illum, per quem omnia fuerunt facta, factum esse diserte nega-
runt. Genitum enim inquit, non factum. (VIII.) Sed et magnus
Athanasius in prima, quam ad Serapionem conscripsit, epistola haec edis-
serit. „In hoc," inquit, (Spiritu videlicet) „Verbum res creatas glorificat
deificans, et in filios adoptans Patri adducit. Porro qui simul cum Verbo
creatas res glorificat, ipse neutiquam creata res esse potest." Et paulo
post: „Nam Pater per Verbum in sancto Spiritu omnia facit, eoque modo san-
ctae Trinitatis unitas servatur." Et iterum: „Si creatae res voluntate ac
mero Dei beneplacito subsistunt, et omnis creatura voluntate Dei facta est,
haud dubie istud Verbum extra eorum numerum est, quae libera Dei vo-
luntate facta sunt, vel potius vivens est Patris voluntas et consilium, in
quo facta sunt omnia." Et rursus: „si per Dei manum facta sunt ipsius
opera, scriptum autem est, omnia per Verbum esse facta, et sine ipso fa-
ctum esse nihil, clarum est utique filium non esse opus, sed Dei manum et
sapientiam." Et sane quid necesse est ut, in iisdem perpetuo versati, ve-
stras aures obtundamus, cum ex supra dictis abunde probetur, ubique sa-
cris in Scripturis factas res a causa sua efficiente distingui, neque creatas
res inter et factas quidquam esse discriminis? Satis etiam demonstratum
est, quomodo sanctos Patres calumniatur Palamas, eorum verba, ne ipse

χων τὰ ἐκείνοις λεχθέντα σιγῇ παριῶν, σκιωδῶς δ' ἐνίων ἐνιαχοῦ A. C. 1351
 προσεμβάλλον γυμνά πως ὀνόματα, ἵνα δι' αὐτῶν συναρπάξῃ Imp. Io. Can-
 δῆθεν τῶν ἀπλουστέρων τὰς ἀκοάς. δῆλον δ' ἔσται μᾶλλον ἐξ B
 ὧν ὀνομασί τε ἐμνήσθη καὶ ὧν τὰς ῥήσεις ἐκτέθειται, παρα-
 5 πῶν τὴν αὐτῶν ὀλοκληρίαν, καὶ ἄλλα ἄλλως ἄλλοσε δεικνὺς καὶ
 διασπείρων τιμάχια, καὶ ἀνελευθέρῳ πανταχοῦ χρώμενος ἀναι- C
 δεία, ὅπη ἂν καὶ ὄθεν οἴηται τὸ βουλόμενον εὐχερέστερον ἀνύ-
 σειν τῆς γνώμης, ὡς ἐκείνους τε προφανῶς διαβάλλοι καὶ ὡς
 οὐκ οἶδ' ὁπότερον, εἴτ' ἐξ ἀμαθίας μᾶλλον ἢ κακοηθείας δέδρακέ
 10 τε καὶ δρᾶ τουτοῖ, εἴτε τουτο μὲν οὐχί, διὰ δὲ κακοήθειαν καὶ
 μᾶλα μόνην μάλιστα ψυχῆς· εἰ δὲ καὶ ἐξ ἀμφοῖν, ὡς ἡ τῶν
 πολλῶν μακρὰ κεκράτηκε φήμη, ἦχιστ' ἔγωγε διοίσομαι. πολλα-
 χοῦ γὰρ (ὡς ἐπὶ τὸ πλεῖστον εἰπεῖν) ἠλώκει τε καὶ ἀλίσκόμενος D
 ὄρᾶται μᾶλα περιπετῆς καθιστάμενος ἐκατέρους, ὥστε ὁπότερον
 15 ἂν τις βούλοιο προφέρειν κατ' αὐτοῦ, δεξιὸν ὑποκείμενον, οἴ-
 μαι, εὐρήσει τὸν ἄνθρωπον καὶ μᾶλα γέ τοι δεκτικόν. καὶ εἰ-
 κότερον τουτί. ὅς γὰρ ἂν οἰήσεως ἀωρία τὴν ἡγεμονίαν τῆς γνώ-
 μης πιστεύσας ἐπὶ τὰς τῶν θείων δογμάτων θύρας ἄνευ ἐπι-
 στήμης, ὡς δέδεικται, λεξικῆς ἀφίηται, αὐτὸς ἑαυτὸν πεπεικῶς E
 20 ὡς γνοίη καλῶς, ἑαυτὸν τε ἔσφηλε τὰ μέγιστα καὶ σὺν γε αὐτῷ
 πολλοῖς πολλῶν κακῶν ἐτέροις γίνεται τὰ ἐς ψυχὴν αἰτιώτατος.

8. ὡς οὐκ} Capp. hic nonnihil deesse videtur.

redarguatur, silentio praetermittens; alicubi tamen mera et nuda quorum-
 dam nomina obscure interserens, ut iis ad se simpliciorum aures rapiat.
 Hoc autem magis patebit ex illis SS. Patribus, quos nominatim citavit, et
 quorum verba ita in medium adduxit, ut eorum sinceritatem atque integri-
 tatem detruncaret, aliter aliis in locis alia fragmenta exhibens et dissemi-
 nans. Hinc illiberali ubique impudentia utitur, dummodo animi sui propo-
 situm adimpleat, undecunque et quomocunque facilius sese illud adim-
 pleturum esse opinatur. Hinc etiam sanctos illos Patres manifeste calum-
 niatur: atque haud scio an ex ignorantia potius quam ex improbitate hoc
 fecerit et faciat: an vero non ita quidem se res habeat, sed sola praeser-
 tim animi malignitate id perpetrarit. Quod si, ut multus vulgi rumor ob-
 tinuit, per ignorantiam simul et improbitatem ita se gesserit, ego minime
 repugnabo. Nam ut plurimum multis in locis deprehensus est, et etiam-
 num deprehenditur in utrumque vitium impegisse; adeo ut utrumlibet ad-
 versus ipsum proferre quispiam voluerit, idoneum, opinor, subiectum et
 hominem ad utrumque maxime habilem sit reperturus. Et hoc profecto
 longe probabilius est. Qui enim importunae, quam de se imbibit semel,
 opinioni principalem animae partem concredidit, ac deinde ad aperiendas
 quasi divinatorum dogmatum fores accedit, ea, quae vocabulorum rationem
 ut ostendimus expendit, scientia destitutus, et tamen sibi se illam pul-
 chre callere persuasit; is maximos primum se in errores inducit, et tum in
 se tum in alios multos multa mala confect, unde ipsorum animae non leve